1. Parmi les nombreux préceptes de la doctrine évangé-
lique figure le silence, que le Seigneur a exigé de nous dans
la « prière », pour que notre demande soit silencieuse^a,
vienne du secret de notre cœur, et que la parole y tienne
une place moindre que l'esprit; les secrets de notre
« prière » sont entendus de Dieu, puisqu'il est celui qui
pénètre les secrets. Il semble donc qu'il y ait contradiction
entre l'enseignement de l'Évangile et ce que dit le
prophète: J'AI CRIÉ DE TOUT MON CŒUR, ÉCOUTE-MOI,
SEIGNEUR; JE RECHERCHERAI TES RÈGLES DE JUSTICE¹.
145 Mais le prophète sait qu'il faut que ce *cri* soit plutôt celui
du cœur, non celui de la voix; c'est pourquoi son *cri* vient
du cœur. Il n'est pas question ici du son de la voix qui
s'élève, ni d'audition au sens physique du mot, mais du *cri*
de la foi, du *cri* de l'esprit fait pour être poussé non par

1. a. cf. Matth. 6,6

1. Très proche du commentaire d'Origène au point d'en « traduire »
certaines expressions (*qui magna postulat, qui caelestia precatur*
reprend δ αἰτῶν ἐπουράνια καὶ μεγάλα: Ch. p., p. 421, v. 145, l. 4), le
commentaire d'Hilaire s'inspire aussi des préceptes de CYPR., *Domin.*
orat., 4, sur la prière.

ad Dei thronum non nisu uocis, sed *fidei spiritu* efferendus^b. Ille enim ad Deum *corde clamat*, qui magna postulat, qui caelestia precatur, qui aeterna sperat, qui
15 innocentis timoris uiuit officiis.

2. Sic et in huius mundi exordio iustus Abel etiam peremptus magna loquitur et *clamat*. Scriptum est enim : *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me*^a. Non humilis sanctorum querella est, nec depressa fidelium oratio est.
5 Altum est quod postulant, excelsum est quod exspectant, *clamore* personum est quod precantur. Vrguebat Pharao infestis Dei *populum* agminibus, *mare rubrum* fugae obsistebat, conclusus undique Israhel iam ad *mortem* uidebatur hoste proximo, *mare* obuio. Inter haec nullam
10 Moysi ad Deum uocem fuisse scriptura testatur, stabat maestus, stabat *lacens*, sed secreto *cordis sui* personans et orationis suae fide *clamans*^b. Vox enim istud diuina testatur dicens : *Dixit autem Dominus ad Moysen : Quid proclamas ad me*^c? Silebat uir ille; sed oratio fidei
15 eius *clamor* ad Deum est. Nouit et apostolus hunc in uiris fidelibus spiritus esse *clamorem*, cum dicit :

VL RC pA r S m

1, 12 thronum dei S Ba. Er. Gi. Mi. || nisi V || haec ferendus R²C || 13 ad eum VL a deo C || corde : pr. toto Ba. Er. Gi. Mi. || 14 aeterna sperat : terrena spernit pA m || 14-15 qui innocentis — officiis > C